
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   111  del   26/08/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   02/09/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  111  del  26/08/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     111    DEL    26/08/2015  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI 
DI AREE PUBBLICHE 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  ventisei , del mese di  agosto , alle ore  09:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   129   (proponente:  Vicesindaco  Cibelli  Leo) 
predisposta in data  20/08/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   25/08/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Gilberto Facondini;

b)Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  25/08/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  f.f. 
dott.ssa Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  129  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     129    DEL    20/08/2015  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI 
DI AREE PUBBLICHE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso:

–che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 473/1925, dalla 
legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989;

–che  la  Circolare  Ministero  dell'Interno  n.  4  del  10/02/1996  (in  G.U.  23/03/1996  n.  70)  ha 
confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate;

–che,  il  Ministero  dell'Interno,  con  Circolare  n.  10/1991  ha  avuto  modo  di  precisare  che 
l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via, traversa, ecc.) 
destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali “non rientra negli atti 
fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della 
Giunta”;

–che la L. R. n. 35/1994 recante “Norme per la classificazione delle strade provinciali,               
comunali e vicinali di uso pubblico” prevede che le provincie ed i Comuni sono delegati            
dalla  Regione  ad adottare  i  relativi   provvedimenti  di  classificazione e/o declassificazione delle 
strade di rispettiva competenza;

Considerato che per attribuire il nome all'area di circolazione si devono tener presenti le 
regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la disposizione ex 
art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche 
nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto a seguito 
della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992;

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015 Pag.  4 



Ribadita,  quindi,  la  propria  competenza  a  deliberare  sull'argomento,  inclusa  l'inserzione 
delle nuove strade negli elenchi comunali;

Vista e richiamata, in proposito, la propria Deliberazione n. 35 del 29/02/2012 i.e., con la 
quale  si  è  proceduto  alla  costituzione  della  “Commissione  Comunale  Consultiva  per  la 
Toponomastica Cittadina”;

Visto il successivo Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2012, al quale si rimanda, che ha 
formalizzato la nomina della sopracitata  “Commissione Consultiva”;

Visti gli ulteriori Decreti Sindacali n. 6 del 10/04/2013 e n. 2 del 24/02/2014, ai quali si 
rimanda, che hanno formalizzato la modifica alla composizione della "Commissione Consultiva";

Atteso:

–che  ogni  area  di  circolazione  di  un  territorio  comunale  deve  avere  una  propria  distinta 
denominazione da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente;

–che  la  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  del  “PUA”  nell'ambito  del  realizzato 
insediamento commerciale  terziario  in  zona “Diamante” e  la  correlativa rotatoria  stradale  hanno 
determinato la necessità di procedere alla loro nuova denominazione;

Preso atto, altresì, che diversi residenti di una parte della Via Francesca da Rimini con nota 
Prot. 40830 dell'11/12/2014, in atti, chiedono di cambiare l'attuale denominazione toponomastica da 
“Largo Giustiniano Villa” in “Piazza Giustiniano Villa” per le motivazioni indicate in detta istanza;
 

Considerato che la Commissione Comunale Consultiva per la Toponomastica Cittadina con 
verbale  datato  02  Luglio  2015,  depositato  agli  atti  della  presente  deliberazione  ed  al  quale  si 
rimanda,  non  ritiene  di  accogliere  la  sopracitata  richiesta  modificativa  in  quanto,  oltre  ad  una 
preliminare carenza di motivazione, si reputa che l'attuale definizione di “Largo” meglio si addica 
alla strada in questione essendo prevalente la funzione di “transito” rispetto a quella di “luogo di 
ritrovo” che invece si riferisce meglio alla “Piazza”, inoltre si è ritenuto di evitare alla maggioranza 
dei residenti che, peraltro non ha firmato l'anzidetta petizione, il disagio per un ulteriore rinnovo 
delle  procedure  anagrafiche  e/o  similari  già  sostenuto  recentemente  (novembre  2014)  a  cui 
andrebbero incontro per il paventato nuovo cambiamento toponomastico; 

Ritenuto di condividere tali considerazioni e di dover procedere nella presa d'atto del suddetto 
verbale  approvando  le  nuove  denominazioni  ivi  indicate  e  come  meglio  risultano  riportate  nel 
dispositivo;    

Visti, altresì:

1)-  l'art. 41 del DPR n. 223/89;
2)- la legge n. 1188/1927;
3)- la legge n. 473/1925;
4)- le Circolari  Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991;
5)- la legge regionale 19.08.1994  n° 35;
6)- l'art. 2 del D.Lgsv. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni;
7)- il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992;

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

- di dare atto che la premessa forma parte integrante del presente deliberato;

-  di  prendere  atto  del  verbale  datato  02  Luglio  2015  della  “Commissione  Comunale 

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015 Pag.  5 



Consultiva per la Toponomastica Cittadina”, depositato agli atti della presente deliberazione ed al 
quale si rimanda, contenente le seguenti decisioni:

a)-  viene respinta la richiesta  dei residenti  di una parte della Via Francesca da Rimini  (ora  con 
denominazione “Largo Giustiniano Villa”), presentata con nota Prot. 40830 dell'11/12/2014, in atti, 
che chiedevano di cambiare l'anzidetta denominazione toponomastica in “Piazza Giustiniano Villa” 
per le motivazioni indicate in premessa e in detto verbale;  

b)-  si  procede  all'intitolazione  delle  seguenti  nuove  aree di  circolazione all'interno del  territorio 
comunale e precisamente:

FOGLIO 3
Nuova intitolazione: n. 15 – Coordinate D-e

DENOMINAZIONE: Via FEDERICO FELLINI
ESTREMI CAPISALDI: Area di circolazione compresa fra la nuova rotatoria situata all'interno 

dello svincolo alla SS.16 e il parcheggio retrostante il centro commerciale Diamante, che va a collegarsi 
al nuovo centro commerciale di recente realizzazione.

PRIMO TRATTO: dalla rotatoria al parcheggio Diamante
lungh. ml. 75,00
largh. ml. 8,00
superficie mq. 600,00
SECONDO TRATTO: dalla strada principale alla via Ravel
lungh. ml. 25,00
largh. ml. 8,80
superficie mq. 220,00
TERZO TRATTO: dalla strada principale al nuovo centro commerciale
lungh. ml. 12,00
largh. ml. 6,00
superficie mq. 72,00
superficie complessiva mq. 892,00

FOGLIO 3
Nuova intitolazione: n. 16 – Coordinate D-e

DENOMINAZIONE: Largo GIULIETTA MASINA
ESTREMI  CAPISALDI:  Rotatoria  situata  all'interno  dello  svincolo  della  SS.16  che  va  a 

collegarsi al nuovo centro commerciale di recente realizzazione.
superficie complessiva mq. 961,63

- di approvare quindi le anzidette nuove denominazioni toponomastiche di aree pubbliche, 
prendendo altresì atto degli elaborati depositati agli atti della presente deliberazione e precisamente:

–stralcio planimetria riportante le aree di urbanizzazione del "P.U.A. per realizzazione insediamento 
commerciale terziario in ambito Diamante rif. POC scheda n. 44";
–planimetria con modifiche; 

- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e 
di trasmetterlo al  Prefetto di Rimini per gli adempimenti di cui all'art. 1, Legge n. 1188/1927;

-  di dare  atto  che entro il  termine di  trenta giorni  successivi alla  scadenza del suddetto 
periodo  di  pubblicazione,  gli  interessati  possono  presentare  opposizione  al  Comune  avverso  il 
provvedimento medesimo, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 19.08.1994 n. 35;

-  di  trasmettere  il  provvedimento,  una  volta  divenuto  esecutivo,  alla  Regione  Emilia-
Romagna per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e quindi, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
Ispettorato Generale per la Sicurezza e la Circolazione Stradale, ai sensi dell'art. 2, commi 4 e 6 e 
dell'art. 3 comma 5 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. del  16.12.1992 n. 495;

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015 Pag.  6 



- di dare atto che il responsabile del procedimento è  la Geom. Antonella Villa, tecnico del 
settore 2;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   26/08/2015 Pag.  7 


